№ 1 – 110/2020

55RS0007-01-2020-000184-96

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 2 июля 2020 года 

Центральный районный суд г. Омска в составе 

председательствующего судьи Бучакова С.А., 

при секретаре Острижней А.О., 

с участием государственного обвинителя Лизогуб Я.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мельниковой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимый: 

10.10.2018 мировым судьей судебного участка № 73 в Октябрьском судебном районе в г. Омске по ч.1 ст.158 УК РФ к 180 часам обязательных работ, 24.12.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 96 в Центральном судебном районе в г. Омске от 24.12.2018 наказание в виде обязательных работ заменено на лишение свободы сроком 11 дней, освободился 03.01.2019 по отбытии срока,

в настоящее время осужден 23.06.2020 Центральным районным судом г.Омска по ст.322.3 (7 преступлений), ст.158.1, ст.69 ч.2 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы (приговор не вступил в законную силу);

обвиняется в совершении 17 преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, по настоящему делу содержится под стражей с 18.03.2020,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 семнадцать раз фиктивно поставил на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, а также совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи зарегистрированным по адресу: 

<

данные изъяты>, не имея намерений предоставлять жилое помещение по месту своей регистрации для пребывания иностранного гражданина и достоверно зная о том, что иностранный гражданин не имеет намерения пребывать в жилом помещении по указанному адресу, фактически не являясь принимающей стороной в Российской Федерации, 04.09.2019 около 13 часов, находясь в филиале БУ Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг ЦАО г.Омска» (далее МФЦ) по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина Республики Казахстан Н.Р.К. в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил специалисту МФЦ для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Н.Р.К. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> срока пребывания до 09.11.2019 присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания и по 09.11.2019 Н.Р.К. фактически не проживал по адресу: г

<

данные изъяты>. 

С аналогичной целью ФИО1 08.09.2019 около 13 часов, находясь в бюджетном учреждении Омской области «МФЦ Омского района Омской области» по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Казахстан Е.А.Ф. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина Республики Казахстан Е.А.Ф. в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> которое с необходимыми документами предоставил специалисту МФЦ для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Е.А.Ф., с указанием места пребывания по адресу: г. 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 06.11.2019, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания и по 06.11.2019 Е.А.Ф. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты>. 

С аналогичной целью ФИО1 09.09.2019 около 13 часов, находясь в бюджетном учреждении Омской области «МФЦ ЦАО г.Омска» по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Казахстан Пак И. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина Республики Казахстан Пак И. в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил специалисту МФЦ для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Пак И., с указанием места пребывания по адресу: г

<

данные изъяты> срока пребывания до 01.12.2019, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания и по 01.12.2019 Пак И. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью ФИО1 20.09.2019 около 13 часов, находясь в бюджетном учреждении Омской области «МФЦ ЦАО г.Омска» по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан Р.С.А. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина Республики Узбекистан Р.С.А. в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил специалисту МФЦ для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Узбекистан Р.С.А., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 16.12.2019, присвоен регистрационный номер № 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания и по 16.12.2019 Р.С.А. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью ФИО1 25.09.2019 около 12 часов, находясь в бюджетном учреждении Омской области «МФЦ Омского района Омской области» по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики ФИО2 и С.О. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранных граждан Республики ФИО2 и С.О. в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил специалисту МФЦ для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики ФИО2 с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 16.12.2019, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданки Республики ФИО3 с указанием места пребывания по адресу: г. 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 16.12.2019, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания и по 16.12.2019 Г.М. и С.О. фактически не проживали по адресу: 

<

данные изъяты>. 

С аналогичной целью, ФИО1, 26.09.2019 около 12 часов, находясь в бюджетном учреждении Омской области «МФЦ Омского района Омской области» по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан С.Д.А. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил специалисту МФЦ для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Таджикистан С.Д.А., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 26.10.2019, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты> С момента постановки на учет по месту пребывания и по 26.10.2019 С.Д.А. фактически не проживал по адресу: г

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью, ФИО1 04.10.2019 около 12 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644007 по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан К.А.Д. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» № 644007 для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) отдела по вопросам миграции УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Таджикистан К.А.Д., с указанием места пребывания по адресу: г

<

данные изъяты>, срока пребывания до 24.12.2019, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания и по 24.12.2019 К.А.Д. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью, ФИО1 05.10.2019 около 13 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644007 по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Казахстан С.Е.Н. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» 

<

данные изъяты> для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан С.Е.Н., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 02.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания С.Е.Н. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты>

С аналогичной целью, ФИО1 07.10.2019 около 15 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644052 по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Казахстан М.Р. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» 

<

данные изъяты> для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан М.Р., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 06.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания М.Р. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты>

С аналогичной целью, ФИО1, 09.10.2019 около 10 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644007 по адресу: 

<

...>, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Казахстан Л.Д. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которое с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» № 644007 для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Л.Д., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 09.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания Л.Д. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты>. 

С аналогичной целью, ФИО1 10.10.2019 около 12 часов, находясь в бюджетном учреждении Омской области «МФЦ ЦАО г. Омска» по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики Казахстан на имя Б.А. и Б.М. заверил своей подписью бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которые с необходимыми документами предоставил специалисту бюджетного учреждения Омской области «МФЦ ЦАО г.Омска» для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданки Республики Казахстан Б.А. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 05.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданки Республики Казахстан Б.М. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 05.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания Б.М. и Б.А. фактически не проживали по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью, ФИО1 12.10.2019 около 13 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644052 по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Казахстан Т.М.О. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которые с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» № 644052 для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Т.М.О., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 08.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания Т.М.О. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты>.

С аналогичной целью, ФИО1 16.10.2019 около 08 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644024 по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики Казахстан Ш.А.А., А.М.А., Ю.Б.С., Г.Г.Р., Р.Г.И., М.К.А., П.Б.А., заверил своей подписью бланки уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> которые с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» № 644024 для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан П.Б.А. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 13.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Ш.А.А. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 13.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты> уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан М.К.А. с указанием места пребывания по адресу: г

<

данные изъяты> сроком пребывания до 13.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Г.Г.Р. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 09.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Р.Г.И. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 13.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Ю.Б.С. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 13.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан А.М.А. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 13.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания Ш.А.А., А.М.А., Ю.Б.С., Р.Г.И., М.К.А., П.Б.А., Г.Г.Р. фактически не проживали по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью, ФИО1 21.10.2019 около 21 часа, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644099 по адресу: 

<

...>, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Таджикистан Х.И.Б. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которые с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» № 644099 для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Таджикистан Х.И.Б., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> срока пребывания до 17.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания Х.И.Б. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью, ФИО1, 23.10.2019 около 14 часов, находясь в бюджетном учреждении Омской области «МФЦ ЦАО г.Омска» по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики Казахстан Н.Р.К. и Н.Х.Х. заверил своей подписью бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> которые с необходимыми документами предоставил специалисту бюджетного учреждения Омской области «МФЦ ЦАО г.Омска» для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя граждан Республики Казахстан Н.Р.К. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 17.01.2020, присвоен регистрационный номер № 011928; уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан ФИО4 с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> срока пребывания до 18.01.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания Н.Р.К. и Н.Х.Х. фактически не проживали по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью, ФИО1 23.10.2019 около 22 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644099 по адресу: 

<

...>, с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Казахстан Г.М. заверил своей подписью бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которые с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» № 644099 для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Казахстан Г.М., с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, срока пребывания до 25.12.2019, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>. С момента постановки на учет по месту пребывания по 25.12.2019, Г.М. фактически не проживал по адресу: 

<

данные изъяты> 

С аналогичной целью, ФИО1 05.11.2019 около 12 часов, находясь в отделении почтовой связи «Почта России» № 644052 по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики Армения К.А.В. и А.С., Республики К.Ж.У. К. заверил своей подписью бланки уведомлений о прибытии иностранных гражданин в место пребывания по адресу: 

<

данные изъяты>, которые с необходимыми документами предоставил оператору отделения почтовой связи «Почта России» № 644052 для дальнейшего направления в установленном порядке в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску. При поступлении в 7 отделение (по вопросам миграции на территории ЦАО г. Омска) ОВМ УМВД России по г. Омску уведомлению на имя гражданина Республики Армения К.А.В. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 02.02.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданина Республики Армения А.С. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 02.02.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты>; уведомлению на имя гражданина Республики К.Ж.У. К. с указанием места пребывания по адресу: 

<

данные изъяты> сроком пребывания до 02.02.2020, присвоен регистрационный номер 

<

данные изъяты> С момента постановки на учет по месту пребывания К.А.В., А.С., К.Ж.У. К. фактически не проживали по адресу: 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, 06 ноября 2019 г. около 15.30 часов ФИО1, будучи в соответствии с постановлением Центрального районного суда г. Омска от 03.05.2018, вступившим в законную силу 08.06.2018, признанным лицом, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию, находясь в отделе по реализации алкогольной продукции в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил с открытой полки стеллажа, принадлежащую АО «Тандер» бутылку водки «Богатство Сибири Серебряная» 40 %, объемом 0,5 литра стоимостью 155, 02 рубля, без учета НДС. С похищенным имуществом ФИО1 попытался скрыться с места совершения преступления, однако был задержан сотрудниками магазина. В случае хищения указанного имущества действиями ФИО1 АО «Тандер» был бы причинен материальный ущерб на сумму 155,02 рубля. 

При ознакомлении ФИО1 и его защитника с материалами уголовного дела, ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по делу.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимый ФИО1, полностью признавший себя виновным, заявил, что просит рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником. В содеянном он раскаивается, обещает исправиться.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании, представитель потерпевшего при ознакомлении с материалами дела не возражали против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что размер наказания, предусмотренного за совершение преступлений, вмененных подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по всем 17 преступлениям по ст. 322.3 УК РФ – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации за каждое, а также по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по 17 преступлениям, предусмотренным ст.322.3 УК РФ, наличие на иждивении двух малолетних детей, неудовлетворительное состояние подсудимого и его близких. 

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете в психиатрическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «употребление алкоголя с вредными последствиями», а также степень его социальной обустроенности, данные о его семейном положении.

Учитывая вышеизложенное, а также конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что цели наказания, предусмотренные уголовным законом, могут быть достигнуты при определении ФИО1 только такого вида наказания, как лишение свободы в соотносимом содеянному и данным о личности размере, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ. Срок наказания по ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ суд назначает также с учетом требований ст.66 ч.3 УК РФ, а по ст.322.3 УК РФ также с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, назначения иного более мягкого вида наказания, прекращения уголовного дела, исходя из характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, фактических обстоятельств преступлений, а также данных о его личности.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «а» УК РФ наказание ФИО1, с учетом данных о его личности, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Поскольку до настоящего времени приговор Центрального районного суда г.Омска от 23.06.2020 не вступил в законную силу, вопрос о сложении наказаний в порядке ст.69 ч.5 УК РФ суд оставляет для разрешения в порядке ст.399 УПК РФ.

В силу ст.316 ч.10 УПК РФ подсудимый ФИО1 освобождается от процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 17 преступлений, предусмотренных ст.322.3, ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 04.09.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 08.09.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 09.09.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 20.09.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 25.09.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 26.09.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 04.10.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 05.10.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 07.10.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 09.10.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 10.10.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 12.10.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 16.10.2019) в виде 6 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 21.10.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 23.10.2019 (около 14 часов) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 23.10.2019 (около 22 часов) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 05.11.2019) в виде 5 месяцев лишения свободы 

по ст.30 ч.3 ст.158.1 УК РФ в виде 100 часов обязательных работ.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии со ст.72 ч.3.1 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18.03.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Омской области.

Вещественные доказательства, по настоящему делу по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в деле, переданные представителю потерпевшего – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья С.А. Бучаков